Mons. IGINO ANGLÈS

Guido Aretinus,
musicae mediaevalis paedagogus ingeniosus

Cum aevo medio, tum nostris temporibus Guido Aretinus ut musicopaedagogus omnium valentissimus laudatus est. Ast si de eius vita ac scriptis inquirimus, miramur de viro qui ubique tanta laude affectus est ac afficitur historice tam pauca constare et relicta scripta numero tam exigua esse. Quare eonati sumus iis quae historice iam nota erant nova adiungere, sed parum successimus. Quae ex hac inquisitione provenerunt parvo loco comprehenduntur. Ecce:

1. - Natus est annis 900-1000.

2. - Ordinem S. Benedicti ingressus in abbatia Pomposana prope Ferraram, ibidem institutus est; sed circa 1025 abbatiam reliquit, quod maior pars monachorum obsistebat ne nova a Guidone inventa methodus discendi cantus a scriptis foliis (methodus ergo cohaerebat cum novo systemate notationis musicalis) ibi introduceretur (1).

3. - Paucis aut nullis ambagibus pervenit ad urbem Aretium, ubi in episcopo Theodaldo (1023-1036) episcopum benevolum invenit atque ab eo magister scholae cathedralis constitutus est i.a. ut pueros cantum doceret.

4. - Aretii facultatem nactus est propagandi suam notandi ac canendi methodum, idque tali successu ut fama scholae cantorum cathedralis longe lateque diffunderetur.

5. - Aretii intra paucos annos, circa 1028-1032, tractatus suos composuit: 1. *Micrologus*, 2. *Praefatio Antiphonarii* (cum *Antiphonario secundum novum eius systema notatum*), 3. (fortasse ante 2) « *Regulae rhythmiae* », i. e. *Micrologus* versibus exaratus, 4. *Epistola ad Michælem*, amicum et commilitonem Pomposanum. Epistola haec scripta est anno quo ei licuit Papae Johanni XIX (1024-1033) Antiphonarium suum demonstrare eumque de novo discendi cantus modo edocere (circa 1030-1032). A Papa rogatus est ut tempore hiemali istius anni Romam veniret ad instruendos cantores papales.

6. - Veri simillimum est eum postea eremitam Camaldulensem fuisse. Annus quo obiit nobis ignotus est.

Etsi hac enumeratione data de Guidone historice fundata paululum

(1) Dom G. Morin O.S.B. olim defendit Guidonem institutum esse in abbatia S. Mauri ad Fossas prope Parisios. Notatu autem dignum est ipsum quidem *Morin* hanc sententiam postea reieisse (eo quod Guido a S. Mauro saeculo post Aretinum vixisset), sed nihilominus hanc sententiam tenaciter et communiter in litteratura musicologica retineri ut historice probatam.

ampliora sunt quam quae usque hue exstabant, tamen disproportion manet inter honores qui ei iam intra saeculum post mortem passim tributi sunt et nuntios biographicos quos idem saeculum de eo posteris reliquit. Disproportion item adest inter honores qui etiam hodiecum Guidoni tribuantur ut musicopaedagogo omnium temporum valentissimo vel saltem uni e valentissimis et impetus quos critica moderna fecit in multa elementa quae honores illos iustificant.

De notatione enim musicali dicitur eam quod ad principium attinet, sc. tres toni successivi respective in prima linea, inter duas, in secunda linea notantur, iam ante Guidonem fuisse excogitatam eumque eam tantum applicuisse ut sistema *quatuor* linearum cum clavibus *fa* et *do* atque cum linea *fa* rubra et linea *do* eroca vel viridi. De « manu » quae « Guidonica » dicitur et de doctrina hexachordorum transponendorum seu « mutationis vocum », quin etiam de systemate solmisationis aut negatur ea a Guidone esse inventa aut saltem asseritur minime constare ea Guidoni propria esse. Quod si hisce adiungimus Guidoni vitio verti eum musico-theoreticum fuisse valde conservativum ac novitatibus adversarium, itemque nonnulla capita Micrologi tam obscura esse ut fere intellectui impervia sint (cap. XV, XVIII, XIX) necon alia eiusdem Micrologi capita ostendere eum musicum fuisse theoria irretitum, tunc quaeri possit cur critica rationalistica litteraturam Guidonicam exstantem nondum auxerit libro quo statua Guidonis qualis a traditione exstructa est funditus destruatur.

Res tamen eo non est perducta. Tempore opportunissimo — diceres: momento critico — « Comitato per le Onoranze a Guido d'Arezzo » sub praeside Professore Mario Salmi anno 1949 consilium cepit ut attentionem musicologorum speciali modo dirigeret in valorum Guidonis Aretini; « Comitato » supra laudatus certamen itaque proposuit elucubrationi facienda titulo hoc « Studio storico-critico su Guido d'Arezzo e sulle sue innovazioni riconosciute e contrastate ». Felice coincidentia eodem tempore « American Institute of Musicology » Guidonis scripta critice edenda mandavit, cumque ad utrumque opus perficiendum operam navaverim, permisum mihi esse arbitror ut quae de valore Guidonis ut musicopaedagogi, ut musici necon ut musico-theoretici invenerim, hic summatim complectar.

I. - *Guidonis inventiones ac qualitates musico-paedagogicae.*

Inter gravissimas eius inventiones computantur eius notatio musicalis atque sistema solmisationis. Qui vero exspectaret — equidem censeo hic latere defectum in modo inquirendi anteriorum — fore ut Guido clare enuntiaverit de systemate quodam clauso ac confecto quod ab ipso inventum esset et quod exinde ut sistema Guidonicum traditio evasisset, decipitur. Male Guidoni appropinquamus si apud eum sistema notationis striete definitum aut sistema solmisationis quod exclusive gradus tonorum syllabis cantabilibus (*ut, re, mi*, etc.) assignat reperire cupimus. Dubium quidem non est quin aliquid eiusmodi reperiamus, sed cum in expositiones eius penitus penetramus tandem rem multo maioris momenti detegimus: Guido non est ludimagister alicuius *principii* paedagogici ab alio excogitati propriam *applicationem* didacticam aut novum *instrumentum* institutionis efficit, sed est vir ingenii multo superioris, *qui principium de-*

tegit et varias possibilitates applicationis minus curat. Videamus e. gr. notationem musicalem.

Principium est hoc quod musica notatur per lineas « ditonaliter » (i. e. tres toni successivi resp. in prima linea, inter duas lineas, in secunda linea) constructas additis clavibus et (aut) lineis coloratis ad designandam altitudinem tonorum. Quaestiones vero quantus sit numerus linearum usurpandus, quot et quae claves adhibendae, quae lineae colorandae, utrum « custos » seu « meta » adiungendus sit neene, ad applicationem pertinent.

Iamvero quid de hisce reperimus apud Guidonem? Primo ponit *principium* — revera ab eo inventum (2) —; simulac ad *applicationem* pervenit, scribit haec: nos pro nostra parte usurpamus duos colores varios... « duos colores ponimus... ». Principium et applicatio itaque clare ab eo separantur neque mirum inde esse factum ut in veteribus manuscriptis saec. XI ac XII notatio Guidonica modis maxime variis occurrat quoad numerum linearum, quoad locum toni, utrum sc. tonus melodiae notandae (e.g. *do*) in linea vel inter lineas ponatur, quoad colores, utrum nempe lineae *do* et *fa* colorentur neene, quoad claves etc. Verum quidem est a saeculo XII praxin ad quandam uniformitatem duxisse sc.: coloratio linearum *do* et *fa* rarior fit et pro ambitu tonorum qui omnium frequentissimus est (*A-g*) certus typus notationis paulatim oritur, nempe *F* et *c* ponuntur in una ex tribus, quatuor aut pluribus lineis, quibus una vel duae claves *F* et (aut) *c* anteponuntur. Traditio haec per plura saecula servatur, quod non est mirandum, cum statim sequatur e modo applicationis qualem Guido ipse usurpabat, modo videlicet secundum quem linea *F* (rubra) et linea *c* (flava) statim oculis conspicuntur. Id Guido fecit ut gradus subsemitoniales (*do* et *fa*) clare et illico dignoscendos ob cantorum oculos posneret. Memoratu interim dignum est per saecula posteriora cum praesertima per musicam instrumentalem et sistema octavae in modis modernis qui dicuntur « maioris » (« majeur ») et « minoris » (« mineur ») recognitio subsemitonii vix difficultates pariebat, has claves *fa* et *do* tamen in usu mansisse. Item notandum est notationem musicalem hodiernam principium Guidonis sequi ideoque merito notationem Guidonicam vocari posse. Ceterum in fere omnibus conatibus ad ammeliorandam nostram notationem musicalem recens susceptis principium Guidonicum notationis « ditonaliter » constructae servatur.

Quaeritur cur gradus *fa* et *do* facile dignosci deberent. Respondemus tempore Guidonis discretionem toni et semitonii (« crux semitonii ») omnium difficultatum maximam fuisse in institutione musicali. Probe enim piae oculis habeamus unumquemque clericum sive musice affectum sive non debuisse discere cantum et totam copiam canticorum gregorianorum constructam esse in seriebus tonorum quae non ut series clausae octavarum (cum tono directivo seu « Leitton ») audiebantur atque compositae

(2) Ante Guidonem hoc notationis principium iam notum fuisse ostendere conati sunt ex iis quae de notatione linearis Corbiensi (986) in chronicis istius abbatiae communicantur et ex prologo Dialogi de Musica saec. X conscripti. Censeo autem me in elucubratione de Guidone Aretino demonstrasse priorem nuntium historice admitti non posse (cum originem ducat a parum perito e saeculo XVI) et Prologum illum Dialogi additionem non — authenticam esse e tempore post — Guidonico, etsi e saeculo XI.

erant quatuor tonis finalibus *re*, *mi*, *fa*, *sol*. Iamvero ut pueros discretionem inter tonum et semitonium, inter ditonum ac semiditonum doceret, Guido medium quaesivit ut eis relationem uniuscuiusque toni gradus ad suos gradus superiores ac inferiores finitos in conscientiam musicalem inculearet.

Haec quoque in re differentia notanda est inter *principium* et *applicationem*. *Principium*, ita Guido, est in hoc ut quis melodiam quandam memoria teneat quae brevi et claro modo tonum in eius relatione ad gradus tonorum superius ac inferius positos auditui exhibet; *applicationem* est: determinare talem melodiam (3). Hoc ultimum cuique *ad libitum* relinquitur, sed si quis scire vult quallem ego elegerim, ita Guido, « utpote sit haec symphonia, qua ego docendis pueris imprimis atque etiam in ultimis utor: « *Ut queant laxis...* ». Posthaec Guido fusius exponit quomodo haec melodia auditum efformare queat: methodus solmisandi ac musicam dictandi quae longe musicalior est quam ea quae hodie plerumque adhibetur. Verum haec mittamus, cum principaliora tantum tractemus ut valorem Guidonis ut musico-paedagogi definiamus.

Viri eximii ingenii sunt qui *principia* excogitant; soli tales communicationi suaे adiungunt se pro sua parte talem vel talem (determinatam) *applicationem* facere, dum aliis alias applicationes relinquunt ac permitunt; ludimagister vero se iactat quod *novam applicationem* quam « suam methodum » vocat detexit! Non ita Guido noster.

Etsi historica non desunt indicia ut hymnum « *Ut queant* » cum sua melodia non Guidoni attribuamus, certo certius constat eum primum fuisse qui eam ad finem supra expositum applicuit; certum quoque est a paedagogo magno qualis Guido erat non esse expectandum ut explicite enunciaverit se ipsum hymni illius si non versus tamen musicam composuisse. Hymnus iste paedagogice consideratus tam singularibus gaudet qualitatibus (sc. quinque vocales in syllabis initialibus u-e-i-a-o: *ut-re-mi-fa-sol*: ascensio continua graduum tonorum; melodia ad finem optime idonea ac maxime instructiva; melodia unitatis perfectae) ut equidem nondum paratus sim recere hypothesis hoc opus musico-paedagogicum eximiae singularitatis saltem quoad melodiam, fortasse quoque quoad textum, ab ipso Guidone esse compositum. De cetero, haec tandem aliquando est quaestio accidentalis; nihilominus per transennam notetur dictum Guidonis: « utpote haec symphonia qua ego docendis pueris imprimis atque etiam in ultimis utor » hodie adhuc valere posse: « qua nos docendis pueris utamur » sc. ut eis relationem tonorum ad suos tonos superiores ac inferiores in conscientiam musicalem inculeemus.

II. - Guidonis ingenium musicum eiusque valor ut musico-theoretici.

Quae de principio atque eius applicatione in Guidonis inventionibus musico-paedagogicis supra statuimus, eadem et in alia re valent, nempe

(3) « Si quam vocem vel neumann vis ita memoriae commendare, ut ubicumque velis, in quocumque cantu, quem scias vel nescias, tibi mox possit occurrere, quatenus mox illum indubitanter possis enuntiare, debes ipsam vocem vel neumann in capite alicuius notissimae symphoniae notare, et pro unaquaque voce memoriae retinenda huiusmodi symphoniam in promptu habere, quae ab eadem voce incipiat ». (G. S. II, 45 a).

in eius doctrina musica. Nec hic expectandum est Guidonem, cum materiam veterem suo modo dilueidat aut veteribus nova adiungit, lectorem de *suo proprio merito* esse monitum. Semel tantum — idque ob rationem ut mox videbimus specialem — de innovatione loquitur tamquam sua propria. Tamen Micrologus, qui ceteroquin etiam materiam quae iam praeexistebat modo omnino proprio tractat, multa elementa nova continet. E quibus nonnulla afferemus ut Guidonis valorem musico-theoreticum illustrent, sc. e capite III de mensuris monochordi et e cap. XVIII « De commoda vel componenda modulatione ».

In cap. III duas describit mensuras monochordi diversas, quarum prior — cum ammeliorationibus sane accidentalibus, quas iuste Guidoni attribuere licet — desumpta est e Dialogo qui Oddoni adscribitur. Ipse id agnoscit tum in initio (4) tum in fine mensurae (5). Altera mensura sequitur methodum *usque eo incognitam*; quod iudicium iustificatum nobis videtur cum inquisitione mensuraram monochordi partim iam editarum (circa 25), partim nondum in lucem proditarum (ea. 50) ad hanc conclusionem perducti simus (6).

Ob hanc causam itemque ob id quod — in oppositione ad priorem mensuram — altera statim post Guidonem ut « mensura Guidonis » prononatur, opinari licet eam a Guidone esse excogitata. Novitas est in eo, quod non amplius ex una divisione nervi unus tonus invenitur (7), sed ulterius ac ulterius dividendo nervum in plures partes aequales toties plures simul altitudines tonorum statuuntur. Ex quo efficitur ut loco quindecim aut plurium divisionum quinque mensurationes sufficiant ut tonorum altitudines in monochordo definitur. Ita nova applicatio in posterum assignabatur usui huius instrumenti, quod anno 1000 in scholis ubique pervulgatum erat quodque tunc temporis vice moderni « piano » fungebatur.

Tametsi igitur rationes minime deficiunt cur hanc methodum a Guidone inventam censemus, ex iis quae supra diximus mirum non est eum hoc non explicite enuntiasse. Quem agendi modum Guidonicum comparremus cum Aribonis iactantia qui mensuram existentem, figuram quae dicitur « quadripartita », aliquatenus ammeliorat, nec verba satis invenit quibus propriam laudem canat (8). Guido vero materiam doctrinae nimis

(4) « Quarum dispositio cum a doctoribus aut fuisset tacita aut nimia obscuritate perplexa, adest nunc etiam pueris breviter ac plenissime explicata ». (G. S. II, 4 b).

(5) « De multiplicibus diversisque divisionibus monochordi unam apposui, ut cum a multis ad unam intenderetur, sine scrupulo caperetur. Praesertim cum sit tantae utilitatis, ut et facile intelligatur, et ut intellecta vix obliviscatur ». (G. S. II, 5 a).

(6) Monemus Guidonem tribus locis diversis (Micrologus, Regulae Rhythmicæ, Epistola) priorem mensuram monochordi describere (cum parvis variationibus quae tamen momento suo non carent), alteram bis tractare (Micrologus, Regulae Rhythmicæ).

(7) Maior pars mensuraram mediaevalium saec. IX usque ad XII divisionem nervi in quatuor partes aequales a Boethio quidem ut initium desunit, sed non cogitaverunt hoc principium ulterius applicare in progressu mensurae.

(8) « Haec cum diutina mecum admiratione revolverem et, si quid naturalius occurseret, indagarem, inveni capream matri simillimam, quae habet... ». (C.S.M. II, 4). « Nostri theorematem novitatem propter eius mensuram celeritatem nuncupavi capream, et, quia velocius occurrebat cum venabar eum. Voluntas Dei fuit, ut cito occurreret mihi quod volebam. Eandem pater (sc. Ellenhardus episc. Frisingensis) venerande capream vobis offero degustandum cordis palato, ut siquid vobis in ea sapiat, benedicat mihi anima vestra ». (C.S.M. II, 6). « Capream, domine, quam vobis obtuli, in vestram commendo gratiam, ut ipsa natura vestrae experientiae commendet eam ». (C.S.M. II, 59).

superat et ingenii est nimis creativi quam ut ad talem se iactandi modum declinet.

Ratione tamen speciali permotus est ut in Micrologo semel declareret se innovationem afferre, sc. in cap. XVII; opera ergo pretium est ut huic paueis immoremur. Caput introduceit hisce: « Aliud dabimus argumentum, utilillum visu, licet hactenus inauditum ». Verba haec iam insinuant eum rem gravissimam esse communicaturum. Critica tamen moderna Guidoni ipsum hoc caput vitio vertit eique ex hoc defectum ingenii musici objicit (9). Videamus rectene id fecerit an non.

Guido hoc capite methodum melodias componendi exponere voluit; iam statim dici potest tale *inceptum* « hactenus inauditum » esse, quippe quod, si res revera successisset, ea ipso anno 1952 « hactenus inaudita » esset. Procedit autem ita: scribe ordine vocales a.e.i.o.u.a.e.i.o.u. et super eas scribe series tonorum e.g. *sol-la-si-do-re-mi-fa-sol-la-si*; infra vocales alteram seriem vocalium scribere potes, quae ab alia vocali incipit v.g.: o. u.a.e.i.o.u.a.e.i. Iam sumas textum latinum et conare vocales quae in eo leguntur coniungere cum uno ex duobus aut quatuor tonis convenientibus; cura autem imprimis ut tonos finales distinctionum characteri melodiae adaptet a.v. remitte ibi regulam coniunctionis inter vocales et tonos. Quo cum perveneris, melodia limanda ac perpolienda est; consule ergo ingenium tuum musicum: « de pluribus potiora tantum sibique aptius respondentia eligas, hiantia suppleas, compressa resolvas, producta nimium contrahas, ac nimis contracta distendas, ut unum quod accuratum opus efficias ». Post haec thema attingit: « de gustibus non est disputandum » monens ut magister debitum respectum habeat gustus musici discipulorum; « unusquisque eum cantum sonori multo pronuntiat, quem secundum suae mentis insitam qualitatem probat ».

Quam larga et aequa mens paedagogica! Quisquis novit quam communiter ab anno ca. 1920 improvisatio musicalis (in inveniendis melodiis in scholis « inferioribus ») agnoscatur esse unum e gravissimis mediis institutionis musicae scholaris et quam aegre usque huc bonae methodi desiderentur, fatebitur Guidonem — quamquam eius methodus tunc tantum succeedet cum applicabitur a musico et paedagogo singularis ingenii — aetatem suam multis saeculis praecessisse; mens Guidonis quae hoc capite exposita est *non prius quam a musico-paedagogis recentissimae aetatis intelligi potuit*. Mirum ideo non est antea hanc methodum « compositionis mechanicae » reprehensam esse; attamen ipsi illi reprehensorum considerare potuissent elementum mechanicum non defuisse in modo componendi saeculorum praeteritorum, cum i. a. non verebantur musici iterum atque iterum inspirationem quaerere in thematibus ac motivis *praestitutis* uti sunt toni *B.A.C.H.* aut melodiae sieut « *L'homme armé* ».

Posteros Guidonem hac in re non intellexisse patet e commentariis qui intra saeculum post eius mortem sunt scripti (10). Haec conceptio com-

(9) Cf. H. Wolking, Guidos « Micrologus de disciplina artis musicae » und seine Quellen, Emsdetten 1930, p. 61 s. sub titulo: « Eine mechanische Kompositionsanweisung ».

(10) Quatuor tantum auctores hoc caput tractant, qui — notatu dignum — omnes circa 1100 scripserunt. Aribo (C. S. M. II, 70 s.) et Commentarius Anonymus in Micrologum (ed. C. Vivell 90 ss.) nonnulla loca explicant ac diludant. Johannes Affligemensis

positionis revera tantum ausum tantamque originalitatem prae se fert ut nunc demum intelligamus verba Guidonis: « licet hactenus inauditum ». Fieri non potuit quin Guido in scribendo hoc capite probe sibi fuerit concepsus id ab aequalibus intellectum non iri, itaque existimo verba quibus caput incipit (« aliud dabimus argumentum, utilillum visu, licet hactenus inauditum ») potius ut excusationem novitatis audacis quam ut signum superbiae interpretanda esse. Revera haec methodus « utilillum » quoque « visu » erat (11). Musico-paedagogia enim moderna autumat improvisationem musicalem forte optimum medium esse quo pueri ad « auditum musicae conscientiam qui dicitur » adducantur; ita etiam quasi per ludum melodiunculas quoque quas ipsi invenerunt notare discunt. Conceptio autem haec moderna iam ante 900 annos aderat in musico-paedagogico Guidone Aretino.

Iniuria igitur ex capite XVII Micrologi Guidoni defectum ingenii musici objecerunt, iniuria quoque ex capite XV « De commoda vel compendenda modulatione ». Quamquam profecto intellectu difficile est, attamen non est cur hoc capite eum tam graviter coarguant. Contentum hoc loco missum facimus; ut autem Guidonem a maculis non meritis purgemos, unam tantum sententiam huius capituli citamus: « ... quod musicus non se tanta legis necessitate constringit, quia in omnibus se haec ars in vocum dispositione rationabili varietate permuat. Quam rationabilitatem etsi saepe non comprehendamus, rationabile tamen creditur id, quo mens, in qua est ratio, delectatur ». Quae sufficiant ut ostendamus Guidonem omnino non fuisse musicum irretitum theoria.

Eum ante omnia musicum esse luculenter patet e compluribus elementis scriptorum eius, nominatim ex eius expositione de organo. Ubi ante 1050 tractatus reperitur qui regulas organi tam ample describit ut capita XVIII et XIX Micrologi? Suis temporibus fuit in Italia quod nos vocamus: compositor modernus, progressivus. Atque cum regulas organi primus tam ample exponit, id sine iactantia perficit; post ea quae praemisimus alium agendi modum a Guidone non exspectamus.

De manu porro Guidonica et de systemate hexachordorum mutabili Guidonico (a. v. de systemate mutationis vocum) quod attinet, si iam saec. XI de eis sermo est, impossibile utique non est haec fuisse instrumenta a Guidone primum usitata; quin etiam id probabilissimum est quippe quod illa immediate profluant ex ideis quas Guido explicite propagat (12). Una tamen res certo constat: si ea scripto exposuisset, has inventiones — tunc temporis gravis momenti — non nisi per transennam tractavisset, sicut suam methodum solmisationis: « utpote sit haec symphonia (sc. « Ut queant laxis »), qua ego docendis pueris imprimis atque etiam in ultimis utor ». Dolere quidem possumus nos non certo scire num

cap. XX (C. S. M. I, 127-132) caput fuse tractat, sed clare appetat eum id non intellexisse; tandem auctor « Libri Argumentorum » (qui nondum editus sit) caput etiam minus comprehendit.

(11) Cf. applicationem Guidonis in eius exemplis (G. S. II, 19 s.).

(12) Prima enim applicatio manus Guidoniceae in distinguendis tonis ac semitonii consistit: sistema mutationis hexachordorum directe emanat ex systemate solmisationis (cf. exempla melodiarum Guidonis in codicibus) et ex theoria Guidonis de affinitate vocum.

hae res de facto a Guidone sint inventae, persuasum tamen mihi est hanc certitudinem — post ea quae supra dicta sunt — opinioni de eo ut musicopaedagogo geniali essentiale quid addere non posse. Guidoni etenim talia erant nonnisi *media* didactica quorum inventio paedagogo ut opus quotidianum ac vulgare habenda est.

Asseveratum est Guidonem in sua theoria fuisse conservativum atque novitatibus adversarium. Sed caveamus: doctrinam eius musicam non licet nobis iudicare quin simul rationem habeamus ingenii eius musici, artis eius musicopaedagogiae neenon mentis istorum temporum erga musicam ecclesiasticam ac doctrinam musicalem. Ingenium namque musicum et ingenium paedagogicum sunt qualitates quarum utraque suo modo ad praxin, ad vitam, ad musicam vivam se convertunt, et quae, si singulari modo in uno individuo adsunt, facile pugnam cum eiusdem ingenio *theoretico* excitant. Quodsi adiungimus musicam istius aetatis per decursum multorum saeculorum multas variationes melodiarum subiisse atque exinde innovationes in doctrinam musicae traditionalem induci coepisse (i. a. agnitionem si-mollis gravis et superacutarum si-mollis b', c', d', profecto intelligere — etsi non omnino probare — possumus paedagogum egregium claritatem sistematica doctrinalis praetulisse eius damnificationi per novitates musicales neenon egregium musicum propugnasse conservationem melodiarum gregorianarum veterum in earum executione originali ac pura. Soli haec adiuncta ac circumstantias una simul consideranti licet affirmare Guidonem in sua doctrina fuisse conservativum; verum ita imago Guidonis qualis supra delineata est non vitiatur, imago inquam viri qui non obstante contrarietate qualitatum indolis singularium doctrinam musicae scripsit personalem, completam, principalia tantum spectantem, in qua non solum demonstrat suam in materiam dominium, sed etiam positionem ab initio usque ad finem principialem erga musicam gregorianam ad doctrinam, et quae insuper opus est ingenii vere musici simul ac musicopaedagogi eximii.